énnír

' "
tiíiiilmüilifr iflfiÍfiifu iil,Íiflflilli

"'
§I3r,1?,9i,?31iâi:::"?,i!:,2

CAMARA t1 .,t r

CI L_' NI AL
Gama

r r.r o rclçÃo c nrt cru"lilgg,rzo zs

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que juntamente com a Secretaria de
Zeladoria sejam realizadas as seguintes açÕes na Rua Sáo José, localizada no bairro
Centro:

1. lnstalaçáo de lixeiras em pontos estratégicos da via;
2. Manutenção e pintura dos bancos existentes;
3. Serviço de limpeza e conservação da via pública.

Justificativa

A presente indicação tem por objetivo melhorar as condiçÕes de limpeza,
conservaçáo e acolhimento na Rua São Jose, importante via localizada no Centro da
cidade e reconhecida por ser rota tradicional de passagem dos romeiros que visitam o
Santuário do Bom Jesus de Matosinhos.

A instalação de lixeiras contribuirá para reduzir o descarte incorreto de residuos e
preservar a limpeza urbana, enquanto a manutenção dos bancos proporcionará melhor
conforto e segurança aos moradores, visitantes e peregrinos que utilizam o local para
descanso. Já a limpeza regular da via reforça o cuidado com o patrimônio público e
garante uma boa imagem da cidade, especialmente por se tratar de um trajeto de grande
circulação de turistas e fiéis.

Dessa forma, solicita-se ao Poder Executivo Municipal a execução das ações
elencadas, valorizando a Rua São José e promovendo um ambiente mais limpo,
organizado e acolhedor para a populaçáo e para os romeiros que visitam Congonhas.

Congonhas, 12 de novembro de 2025

Gil ar Seabra
ereador

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Paciflco Homem Júnio., 82, Centro, CongonhaslMG - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

onír t(

casa do Lêgislativo Vereador Ênio da Gama

Cámara Municipal dê Congonhas
Rua Dr. PâcÍfco Hom€m Júnioí, 8Z Cento, Congonhas/Mc - Tsleíonô: (31) 3732-0300 - Enail: cemata@ongonhes.mg.leg.br
www congonhas.mg.leg.bí

)',^-